

Cuenta Pública 2023

CUENTA PÚBLICA 2023
BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022
(PRESOS)
FIDEICOMISOS FINANCIEROS PÚBLICOS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA

| Ente Público | Fondo Especial para Financiamientos Agropecuarios | | | | |
|--|---|------------------------|--|------------------------|------------------------|
| Concepto | 2023 | 2022 | Concepto | 2023 | 2022 |
| ACTIVO | | | PASIVO Y PATRIMONIO | | |
| DISPONIBILIDADES | 5,966,979,774 | 2,425,365,665 | CAPTACIÓN TRADICIONAL | | |
| Cuentas de margen | 0 | 0 | Depósitos del Gobierno Federal | 0 | 0 |
| INVERSIONES EN VALORES | | | Títulos de Crédito emitidos | 76,856,545,454 | 83,499,436,350 |
| Títulos para negociar | 2,877,958,708 | 0 | | 76,856,545,454 | 83,499,436,350 |
| Títulos disponibles para la venta | 0 | 3,131,496,544 | PRESTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS | | |
| Títulos conservados a vencimiento | 0 | 0 | De corto plazo | 136,599,354 | 107,742,463 |
| | 2,877,958,708 | 3,131,496,544 | De largo plazo | 1,645,651,635 | 1,953,607,277 |
| DEUDORES POR REPORTE (SALDO DEUDOR) | 0 | 0 | | 1,782,250,989 | 2,061,349,740 |
| DERIVADOS | | | COLATERALES VENDIDOS | | |
| Con fines de negociación | 0 | 0 | Reportos (saldo acreedor) | 0 | 0 |
| Con fines de cobertura | 938,704,869 | 757,782,423 | Derivados | 0 | 0 |
| | 938,704,869 | 757,782,423 | Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio Generado Neto | 0 | 0 |
| | | | 2022 | 0 | 0 |
| AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE ACTIVOS FINANCIEROS | 1,114,763 | 582,233 | | | |
| CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE | | | DERIVADOS | | |
| Créditos comerciales | 0 | 0 | Con fines de negociación | 0 | 0 |
| Actividad empresarial o comercial | 0 | 0 | Con fines de cobertura | 902,278,309 | 1,250,090,690 |
| Entidades financieras | 136,990,681,467 | 142,856,774,179 | | 902,278,309 | 1,250,090,690 |
| Entidades gubernamentales | 818,436,129 | 2,108,578,534 | AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE PASIVOS FINANCIEROS | -1,151,716,044 | -1,418,023,825 |
| | 137,809,117,596 | 144,965,352,713 | OBLIGACIONES EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN | 0 | 0 |
| Créditos de consumo | 0 | 0 | OTRAS CUENTAS POR PAGAR | | |
| Créditos a la vivienda | 0 | 0 | Proveedores | 3,347 | 0 |
| Media y residencial | 0 | 0 | Aportaciones para futuros aumentos de patrimonio pendientes de formalizar del Gobierno Federal | 0 | 0 |
| De interés social | 0 | 0 | Acreedores por liquidación de operaciones | 0 | 0 |
| TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE | 137,809,117,596 | 144,965,352,713 | Acreedores por cuentas de margen | 0 | 0 |
| CARTERA DE CRÉDITO VENDIDA | | | Acreedores por colaterales recibidos en efectivo | 80,392,368 | 82,401 |
| Créditos comerciales | 0 | 0 | Acreedores diversos y otras cuentas por pagar | 730,401,527 | 646,525,225 |
| Actividad empresarial o comercial | 0 | 0 | | 810,797,242 | 646,607,626 |
| Entidades financieras | 1,898,911,194 | 1,570,942,184 | CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS | 0 | 0 |
| Entidades gubernamentales | 0 | 0 | TOTAL PASIVO | 79,200,155,950 | 86,039,460,581 |
| | 1,898,911,194 | 1,570,942,184 | PATRIMONIO CONTABLE | | |
| Créditos de consumo | 0 | 0 | PATRIMONIO CONTRIBUIDO | | |
| Créditos a la vivienda | 0 | 0 | Aportaciones del Gobierno Federal | 0 | 0 |
| Media y residencial | 0 | 0 | Aportaciones provenientes del Gobierno Federal | 6,735,154,988 | 6,735,154,988 |
| De interés social | 0 | 0 | Aportaciones provenientes del PEF para la operación de programas | 0 | 0 |
| TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO VENDIDA | 1,898,911,194 | 1,570,942,184 | Aportaciones para futuros aumentos de patrimonio acordadas por el Gobierno Federal | 0 | 0 |
| CARTERA DE CRÉDITO | 139,708,028,790 | 146,536,294,897 | | 6,735,154,988 | 6,735,154,988 |
| (-) MENOS | | | PATRIMONIO GANADO | | |
| ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS | -2,817,378,685 | -3,437,410,269 | Reservas de patrimonio | 0 | 0 |
| TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO (NETO) | 136,890,650,105 | 143,098,884,628 | Resultado de Ejercicios Anteriores | 57,346,539,638 | 54,676,623,528 |
| BENEFICIOS POR RECIBIR EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN | 0 | 0 | Resultados por valuación de títulos disponibles para la venta | -23,806,793 | -26,276,750 |
| OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO) | 323,371,910 | 512,189,405 | Resultados por valuación de instrumentos de cobertura de flujo de efectivo | 0 | 0 |
| INVENTARIOS DE TERRENOS | 0 | 0 | Efecto acumulado por conversión | 0 | 0 |
| BIENES ADJUDICADOS (NETO) | 1 | 210,802 | Resultado por Tenencia de activos no monetarios | 0 | 0 |
| PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO) | 0 | 0 | RESULTADO NETO | 3,894,304,779 | 2,669,916,110 |
| INVERSIONES PERMANENTES | 275 | 100 | | 61,217,037,624 | 57,320,262,888 |
| ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN DISPONIBLES PARA LA VENTA | 0 | 0 | TOTAL PATRIMONIO CONTABLE | 67,952,192,612 | 64,055,417,876 |
| OTROS ACTIVOS | | | TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO CONTABLE | 147,152,348,562 | 150,094,878,457 |
| Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles | 153,568,157 | 168,366,657 | | | |
| Otros activos a corto y largo plazo | 0 | 0 | | | |
| | 153,568,157 | 168,366,657 | | | |
| TOTAL ACTIVO | 147,152,348,562 | 150,094,878,457 | | | |
| CUENTAS DE ORDEN | | | | | |
| Avalúes otorgados | 0 | 0 | | | |
| Activos y pasivos contingentes | 125,766,346 | 85,060,353 | | | |
| Compañías crediticias | 172,543,016,132 | 163,409,008,207 | | | |
| Bienes en administración | 4,420,867,888 | 10,265,152,740 | | | |
| Colaterales recibidos por la entidad | 0 | 0 | | | |
| Colaterales recibidos y vendidos por la entidad | 0 | 0 | | | |
| Int. deveng. no cobrados deriv. de cartera de crédito vendida | 411,648,049 | 53,711,679 | | | |
| Control de presupuestos | 310,814,158,593 | 308,698,488,000 | | | |
| Otras cuentas de registro | 55,263,462,167 | 51,549,390,465 | | | |

Las notas adjuntas son parte integrante de estos Estados Financieros.